Articuli contra

Quinta p̄positio. In causis fidei sicut potest declinare iudicium episcopi appareat, deinceps a fide, et requiri iudicium papae, sic de papae respectu generalis concilij suo modo dicimus. Et hoc est ad formam insinua sequens ex p̄missis iuncto quod apud summum pontificem et eius sedē romana, p̄t esse quoniam grantias personarum in sacris līris, et in vera fide, probatorum magis quod apud quidam ex ipsis qui generalia h̄bent studia sacre scripture et aliarū facultatū.

Sexta p̄positio. In causis fidei illa causa dicitur maior esse, non quod est de re maiori, sicut de trinitate et unitate personarū, sed quod difficultas est et ambigua ad determinandū iuxta textū scripture Exodi. xviii. Deut. xxiij. Et h̄i, paral. xix. In quibus fundat canones dicentes quod cae maiores fidei sunt ad sedes apostolicam referende.

Septima p̄positio. In causis fidei potest ratione causa dicitur maior apud aliquem episcopum vel diocesum, quod apud alterum episcopum vel diocesum non reputabatur esse maior, vel ad superiorēm licet ad papā remittenda, quod scilicet apud eamē episcopum vel diocesum propter abundantiam theologorum causa talis non reputabatur difficultas vel ambigua, sed quod scripturā iam dānata vel approbata.

Octava p̄positio. In causis fidei non minus aliquā occurrendum est siue per episcopum vel per summum pontificem siue per generale concilium, dum cernunt originis scandalū et errores crudeles et impie contra pacificū convictus christiani populi, qui maxime consistit in observatione mandatorū dei, de servādo iuramenta, et de non interficiendo homines auctoritate propria, et de non portando ad usurā, vel de non rapiendo, vel de non adulterando, quod dum insurgunt errores contra aliquos de articulis fidei, quod non sunt in symbolo. Formāt igit rōne sua qui potestā particularē impugnat, iuxta p̄positores p̄missas, p̄sertim iuxta quinq̄ primas, fas ē in casib⁹ cōcēnitib⁹ casis fidei declinare illius iudicium, quod repiret denūs a fide, vel eis quod fidei sunt cum suis consilia, et vobementer suspectus, per apta signa nimis dissimilatiois, vel acceptiois personarū vel aliunde multis modis, sed (loquendo sicut reverēta) starer aliquē summū pontificē cum suo collegio sic posse desicere circa ea quod fidei sunt, queāmodū petrus et alijs apostoli de-

fecerūt in passione, immo quod minus videtur sicut petrus deficiebat nec recte ambulabat ad veritatem euāgelij, et reprehēsibilis erat dum paulus sibi restituit in facie ac pincide dedebat iudicium, ergo fas ē interdū summi pontificis iudicium in causis fidei declinare.

Necāt dicta sunt vel argumentata magis ad veritatis inquisitione, quod ad alicuius p̄serti sanctissimi domini Martini pape reprehēsionē, attēto quod constitutio sua quā ad illa quod fundat in facto, non iacet sub theologica representatione. Et quā ad alia quod ius p̄cēnit, sicut est p̄dicta p̄s excepta. Diceret benignoli sui quod non obstatibus allegatōib⁹ in oppositum, illa potest suscipe rōnabilitē et verā interpretationē, sicut recipiunt p̄stitutioēs positive decretis inserte quod innitit. Sic intelligendo quod non ēfas appellare a papa vel erudi ciū in causis fidei declinare, non quod p̄ oī et in oī casu, sed quod facit id quod in se ē, et quod non appetet deūi a fide, sed ambulat recte ad veritatem euāgelij, sine gloriarū acceptōne, quē admodū in p̄ficio et narratōe sue p̄stitutioēs dicit ēē faciendū et summū pontificē, et quā ita fecit affirmat. Nam p̄stitutioēs, leges enim Arist. ferunt vlt̄, quāvis in aliā casu dubili pati p̄nt instantia. Porro dominus n̄ tollere poterit efficaciter suspiciones, similitudine quod contra sanitatem suā fieri possit, si dicta sua factis cōpenseret, hoc est si sponte nullo inquietante dānet doctrinā illam, pestiferā et crudelē contra polonos cum sitib⁹ et alijs, cum tali celeritate et rigore, qualez fidei materia vergens in scandalū et p̄nicē reipublice postulat et requirit, per cuius abiectionē quamvis acceptōne personarū.

Finis tractatus magistri Iohannis de Her soni sacre pagine p̄fessoris extimū, quod et auctoritate in causis fidei a summo pontifice appellare seu eius iudicium declinare.

Sequitur libellus eiusdem doctoris, articulorum theologiconum et scholastice cōpositorū contra petrum de luna ad cōvincendū eum fuisse et esse notorū hereticū, et prima citer eraisse, et errare ē catholica et euāgelica veritate super præter et auctiō ecclēsie. Et attingit duas tractatus. In primo ponunt generales articuli. In secundo spales et subsumpti spāliter ex generalibus.

Petrum de luna

Primus articulus

Et primo constat quod iste est articulus fidei, quod est una sancta catholica et apostolica ecclesia.

Secondus articulus. Item quod hec unitas ecclesie non sicut dependet a persona pape esset taliter quin posset manere una et maneret de facto quoniam nullus est papa in ecclesia.

Tertius articulus. Item quis unitas ecclesiastica essentialis sit ad primarium caput xpm.

Nibus omnibus unitas altera accidentaliter vel secundaria constituit in obedientia ad unum summum pontificem qui est caput secundarii in ecclesia cum xpo. Dic vix quod quilibet catholicus deberet et promptitudine seu preparatione animi ad obedientiam unum summum pontificem dum postulerit sibi aut constare debuerit quod sit papa aliquis legitime electus. Et ultra iuris regis quod non ponat scienter impedimentum commissione vel omissione ne preficiat ecclesie deivus papa certus et legitime electus. Id enim placens est in ceteris casis Jobes bus. qui dicebat quod ecclesia dei usque ad consummationem seculi poterat equebus regi per sacerdotes dispossit per mundum absque uno capite. sicut cum tali capite. An si cur dicit theologi quod sacrum confirmationis est sacram necessitatis. non quidem simpliciter cum sine illo staret salus; sed sic quod obligatur quilibet ad non contemnendum inscriptionem huius sacri per te et loco oportunitate aportionabiliter de unitate vel adhesione ad unius papam potest intelligi. sicut etiam dicitur solet apud theologos quod preceptum affirmatur quale est de habendo papam obligat ad semper.

Quartus articulus. Item quod culpabilis in priore articulo primo modo vel secundo vere de fautor et nutritio scismatis. immo et scismaticus si inmagis pertinaciam. id est non velit corrigi. quis staret quod erit hoc solo non estet hereticus. si facheretur hoc non ex errore intellectus. sed ex depravatione affectus. quis spud ecclesiastim habendus esset ille vel hereticus vel de heresi vehementer suspectus.

Quintus articulus. Item quod ecclesia sic instituta est a xpo pfecto legislatore. quod potest continuare et de facto continuabit in unitate usque ad consummationem seculi. ibi

intelligendo. nemus de primaria et essentia li unitate que est ad xpm sed de accidentali et secundaria ad summum pontificem. sic quod potest et poterit sibi instituere caput unum secundarium quod de papa. Et quoniam ipedit scientiam omis- sione vel omissione taliter unitatem ecclesie agit contra articulum iam dictum. unde sanctam catholicam etiam ubi videtur stare. cum prima unitate ad xpm. Inde per quod aliquis existens papa legitur electus per officium scismatici si de ipedimentum scienter commissione vel omissione. quod tota ecclesia non obediatur uniti summo pontifici. dum exempli gratia papa non potest reducere maiorem potest xpi unitatis ad obedientiam uniti capituli nisi cesserit et alter consti tuatur. ipse vero hoc principiter rennuit facere aut in aliquo multiplici casu tali. Sicut dicere de obedientiis vero pape quod non esse scismatici. et alii qui non obediunt sed parati sunt obedire modo predicto et apponunt diligentiam suam quod unitas ecclesia sunt immunes a scisma mate.

Sextus articulus. Item si pater B de aliquo circa primis sit hereticus. hoc est inter verba Augu. et singulisibz nouum errorem vel antiquum sequatur glorie sive principatus sui causa. probabitur pater manifestissime quod talis est nedum fautor scismatis. sed vere scismaticus. Et id sufficiat in sequentibus coartare sermonem ad heresim. quoniam ex isto sufficiet concludere scismata.

Septimus articulus. Item quod dum nullus est papa. vel dum lapsus est in heresim manifestus et iam damnatus. vel dum consente non potest ecclesia congregari. qui scilicet effectus est amnes et insanus incurabiliter. vel incarcерatus est taliter quod huius non potest accessus ad eum. etiam si necessitas vel evidens utilitas immunit potest se congregare sine papa. Et idem dicendum est ubi papa sufficienter summatus et requisitus per congregando ecclesiam ad veniendum eam in fide et moribus. vel ad constitutendum sibi papam certum. nollet constitutaciter eam conuocare. **I**ste articulus sequitur ex prioribus et ex negatione eius sequentem quod ecclesia non fuisse a xpo pfecto instituta per sui conservatorem et unitatem legitima in modis suis in fide et moribus. et ad unum caput secundarium unitum et certum. quod aptissime est contra apostolum ad Ephesios. iiiij. et alibi multis locis. et

Articuli speciales contra

See. i.

Octauus articulus. Item ecclesia dicitur catholicica, id est universalis et apostolica. quoniam omnes homines generaliter obligati ad adherere firmiter illis veritatibus, quae eadem ecclesia tenet, docet et probat. quod veritates sunt sufficietes in sacra scriptura contente, prout in evangelio, vel ex predictis in sacra scriptura sufficietes et clare deducuntur, vel per apostolorum doctrinam successione deductae sunt de generatione in generatione, ratione usque ad nos per observationem legitimam. Unde dicitur ecclesia apostolica, quoniam in apostolorum doctrina fundata est, tam verbis quam scriptis.

Nonus articulus. Item dicitur data in evangelio per christum aliquam regulam generalis observandam, illa obligat omnem hominem habentem voluntatem rationis, nisi de exceptione aliquius homo possit servire et tandem legem evangelicam, non solum per humana traditionem vel exceptionem, quoniam inferius lex derogare non potest superius auctoritate.

Ecclimus articulus. Item quod hec est lex evangelica generaliter promulgata. *Matt. x. viii.* Si peccauerit in te frater tuus, vade et coripe eum inter te et ipsum solum, si te audierit lacratus es fratre tuum, si te non audierit adhibe tecum unum vel duos testes, ut in ore duorum vel trium testimoniis ster omne verbum, quod si non audiatur eos dic ecclesia, si autem ecclesia non audierit tibi sicut ethnicus et publicanus. Sequitur continuo. Amen dico vobis, *Quaecumque aliquis gauderit super terram meam, ubi fundaverit pectus suus naturalis ecclesie ultra naturalem.*

Undecimus articulus. Item quod ad predictum articulum corroborationem et alijs sacre scripture passibus possent induci variae leges, quae sunt de iure proprie diuino et expresso, immo et iure proprii naturali per supposito divino, ut de abijeciendo parte corporis scandalizantem totum corpus, siue surpes, siue manus, siue oculus. *Matt. x. viii.* Et ita de reliquis. Sed sufficit ad deducendum propositum hec unica lex predicta. Si peccauerit. Et forte dicere hinc aliquis quod quicquid sit de membris abijeciatis aut rescedebitis, capitum non potest abijici vita manente. Nondeo quod similitudo corporis veri et mystici non est hic usquamquam ea deinde, quoniam sine capite naturali corpus non potest vivere, sed sine capite secundario corpus mysticum potest habere vitam, sicut in casu vero predicti

de papa quo remoto vel abscondito. Statim vestitas et vita in corpore mystico ecclesie, et hoc in virtute capitum centralis et primi, quod est christi.

Duodecimus articulus. Item sicut secundus summus ponitur, quod tunc legitime fuit electus est filius ecclesie. Dic dicitur et dicitur frater unius cuiusque hominis de ecclesia, unde et ad hoc significandum dedit nobis christus haec formam orationis. Pater noster tecum. Si unum ergo habemus patrem in celis, si una matrem ecclesiam in terris, constat quod omnes mutuo sumus fratres. Et oppositum sentire vel dicere deponpa est et apertissima dementia.

Tredecimus articulus. Item quod papa est tunc legitimus electus post peccatum, quod non est impeccabilis ex assumptione papalis dignitatis. Oppositum dicere, nisi constaret de aliquo per diuinam revelationem, esset intolerabiliter subgredire, et contra testimonium experientie patrum et posterorum.

Ecclimus quartus articulus. Item predicta lex. Si peccauerit, quoniam data fuerit per regimini totius ecclesie et filiorum suorum, nihilominus appropriate data est pone petri, qui erat futurus summus pastor, sicut promisum fuerat. *Matt. xvi.* et executionem demandatum *Ioh. xx.*

Ecclimus quintus articulus. Item quod christus in predicta lege. Si peccauerit tecum non accipiet eccliam quam dixit. Dic ecclesie, per ipsos petrum vel per successoribus suis summis pontificibus, prius quod petrus non dirisset sibi ipsi quam frater tuus noluisse obedire monitioni sue, seu fraterne correctio. Intelligebat ergo de ecclesia quod est congregatio fidelium presentium quam frater qui peccabat non lebat corrigi fuisse talis quod non habuisset plenum supra se, sicut est papa, qui in subiectus est legi predictae sicut ipse est frater peccabilis.

Ecclimus sextus articulus. Item christus dicitur in predicta lege, quod si ecclesia non audiatur, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, doceat manifeste quod ecclesia habet auctoritatem indicianam, alioquin si non audiatur non est permaciat vel predictum. Et per aliud est illud. Qui vos audiit me audiit mecum. Et iterum. Quaecumque alligaueritis super terram meam, tecum. Si sic subiungit statim post predictam legem. Si peccauerit.

Ecclimus septimus articulus. Item quod omnis qui potest et dicit liceat puniri iugicaliter per

Petrum de luna

16

Etiam licite enocari ad iudicium enim quod appellatur prouocatione aut citatione aut citationem, prout visum fuerit expediens iudicium vel illis qui ad iudicium accusare volunt fratrem delinqutem, plerumque ubi non apparet prout modus conuenientior procedendi contra reum et peracto est fratrem.

Decimus octauus articulus. Item quod nulla constitutio humana potuit aut potius prout dicere legi predicere. Si peccata. Et cum sit de iure pure divino, et de iure proprie naturali proposito divino.

Decimus nonius articulus. Item quod constitutoes quod dicitur a papae potest depromi si labores in heresim non sunt celeste constitutioes prohibentes vel positivae aliquorum summorum pontificum vel alterius. Pater quod tunc non ligant papam, quod par in parte non habet impium.

Decimus articulus. Item quod fundatur beatoe constitutoes principali in predicione lege. Si peccata. Et in aliis iuribus conformibus sicut facti est articulo. n.

Decimus pimum articulus. Item quod sicut hec constitutio Christi. Si peccauerit, tunc non specificat vel restringit de solo potestate heresis sed et generaliter de quibet petri generi, quod potest deducitur in publicum. Sic quod liber potest papa publici sensu notoriu[m] potest denunciari ecclesie si fraternaliter monitus papa nolit audire monitum, neque testes inductos, nisi dare et lege proprie divina, quod aliquod patet Christus excluderit, quod utique fieri non poterit.

Decimus secundus articulus. Item quicunque cu[m]que status fuerint, qui scripserint vel assertuerint quod papas non possit per alio crimine accusari coram ecclesia quam per heresi, ille negandus est simili tanquam contradicentes tertii euangelico. Ut reverenter glosandus est, si non appareat quod fuerit in hac assertione primatus, et si in aliis ibi sensit. Sile de scriptis que sonare videntur quod papas non habet superiore iudice in terris, et quod ab eo non licet licet neque licet appellare, rita desitibus quod si excluduntur totum generalis potest, sunt hereses manifeste. Sed non est leniter presumendum quod alii doctores sic senserint generaliter absque omnibus excepto e possibili occasione vel colore.

Decimus tertius articulus. Item quod glosa quod dicitur, quod per alio crimine quam pro heresi potest papas accusari vel depromi, non habet auctoritatem vel robur tamquam ab uno glosatorum

re vel homine, sed a Christo immediate et expresso alioquin non facere fidetur, sicut predictum est in altero articulo, quod par in parte, et bonus inferior in superiori non habet iudicium.

Decimus quartus articulus. Item quod de iure divino et naturali est proprius defensio simplicius dum leditur, dum in hoc faciat et media non prohibita in lege divina et naturali.

Decimus quintus articulus. Item quod stare potest in facto et aliquis molestans a papae etiam vero et legitimo non possit habere resufficientem defensionem nisi pronocaret vel appelleat a papae ad iudicium ecclesie, et nisi subtrahat se ab eo, sic quod eius mandatis non obediat, quod mandata vel obedientia tollerent lesu iustam defensionem simplicius, vel suorum et esset turris proprie matris vel prius aut patre suo, immo et totius catholice veritatis, aut unitatis ecclesie, sicut apparuit et subtractiibus multis legitime factis ipse nostro et prius.

Decimus sextus articulus. Item sicut alias predicationem est coram hoc sacro consilio, potest haberi multiplex occasio, et quantum color, ad hoc quod possit et debet per ecclesiam seu concilium generale vice sua dari libellus repudij vero pape, quoniam sine culpa pape, licet non sine causa, quoniam cum culpa pape etiam alia quam sit heresis, et numerati sunt coloris vel occasiones duodecim quemadmodum viceversa summus pontifex potest dare libellum repudij ecclesie, sicut patuit in celestino cedente. Tunc autem et vir non videns hic ad imparia indicari.

Decimus septimus articulus. Item quod predicti omnes et singuli articuli sunt per hoc sacram concilium Constanti, solenniter et judicialiter declarati, et multipliciter practicati tam in electione olim Johannis vicesimterciij, quam in constitutionibus et decretriis factis super autoritate generalis concilij, predicti anno, vii. Aprilis anno, M. CCC. xv.

Et nouissime in decreto facto quod sententia constitutio petri de luna, non praedicat subtractione factis ibi in Arrogancia tunc.

Decimus octauus articulus. Item quod docens vel assertores nunc oppositum alium articulorum positionum cadit in heresim iam damnatam, et assertor expresse contra predictam legem evangelicam. Si peccata.

Articuli speciales contra

cauerit rē. Et contra articulum istū. Una
sanctā catholīcā rē. Et cōtra determinata
exp̄sse p̄ hoc sacru cōciliū. sicut p̄ tractū est.

Vicesimus nonnus articulus. Itē q̄
platus ecclesiasticus etiam papa determi-
nans iudicat̄ aut p̄ modū cōstitutōis
p̄petue & penalē oppositū p̄missoriū arti-
culorū nō potuit aut p̄t a p̄tinacia quōd
libet excusari. tum q̄ dēmōstrat q̄ nō que-
rit tota sollicitudine veritatē dum eam sciē-
ter impugnat. & ad impugnādum omnes
alios inducit quantū in se est p̄ erōdatio-
nes & alias penas gravissimas. tuz n̄ r̄lus
in casu p̄tū. q̄ nō oñdit se paratum cori-
gi/ dum regulam sui correctricem negat et
impugnat sc̄ autoritatē ecclesie vel ge-
neralis concili vice sua.

Tricesimus articulus. Item q̄ nul-
le p̄estationes facte in oppositum relevat
ralem assertorem vel determinatorem. quo-
minus debeat in errore suo p̄tinax indica-
ri. q̄ cum talibus p̄estationib⁹ generali-
bus de volēdo stare i fide ecclēsie rē. Stat
de facto particularis erroris assertio. sicut
posset latini deduci tam p̄rōnes q̄ p̄ er-
pla priorū hereticorū / etiā moderniorū
dum factū repugnat p̄estationi.

Sicut liber primus.

Sequitur secūdus li- ber eiusdē doctoris articulorū specialiū subiumpitorū spaliter ex generalib⁹ ar- ticulis sūg p̄tate & autoritate ecclēsie/ con- tra pēnum de luna ad coniunctendum eū ut prius.

Et primo notandum est q̄
Petrus de luna dudū fecit
quandā p̄tensam p̄stutōz
& ea plures solēnē publica-
vit & publicari fecit. smo et
practicauit quantū in se fu-
it. tam cōtra xpianissimū regem francie an-
cōciliū pisanum q̄ nouissime cōtra illū
frissimū regem Arrogome. & generaliter
cōtra oēs qui sunt in hoc sacro Constan-
tienti concilio. sicut patet ex sua m̄fione ad cita-
tionem. que p̄tensa cōstitutio incepit. In
dierum successu crescente malicia rē. Datū
missilie. xiiij. kal. iunij. anno. xiiij. pontifi-
catus v̄iūta q̄ sunt dece anni vel circiter.

Sc̄odus articulus. Item q̄ in p̄tensa
cōstitutio e ponit in forma talis clausula
inter ceteras. oēs rē. qui a nobis vel succes-
soribus nostris romanis pontificibus cō-
nonice intrātibus appellare p̄sumptiōne.
seu a nostra seu ipsorum successorum nōrū
romanorum p̄tificiū canonice intrātū
obedietia recesserint. ac se subtrarerint. vel
in p̄missa subtractōe aut appellatōe p̄se ne
rauerint seu p̄stiterint. seu eis in premissis
impedimentis seu appellatōib⁹ subtra-
ctionib⁹. vel p̄uocationib⁹ sc̄ienter p̄
se vel p̄ alium vel alios. quavis occasione
seu quesito colore dederint auxiliū. consi-
lium. vel fauorem. & qui p̄tinaciter asserne-
rint illos qui p̄missa cōmittunt p̄ nostrarū
mias nō ligari. cuiuscunq̄ statis. gradus
dignitatis existant. vel conditōis. etiam si
cardinalatus patriarchali. archiep̄ali. ep̄a-
li. imperiali. regali. vel alia quavis ecclē-
stica vel mundana p̄fulgeant dignitate. ex-
nunc autōtate apostolica. ex cōdicationis
sn̄iam p̄mulgamus. la qua nullus p̄ter q̄
a romanis pontificibus n̄li dum taret in
mortis articulo poterit b̄būcium absolu-
tionis obtinere rē. Et addūnē pene depo-
sitionis rē.

Tercius articulus. Itē q̄ dicta clau-
sula sic p̄t̄ ex forma sua est generalis ab q̄
omni exceptōne posita. tam de pētro della
na. q̄ d̄ quocunq̄ legitimos successore suo
sive labet aliquis eōuz in heresim. sive in
aliud p̄ctū quodlibet. q̄tumq̄ enōrme
q̄dicit quavis occasione seu quesito colo-
re rē. Et q̄ si voluisset aliquā exceptionē
fuisse. illam explicasset. Sed q̄ videbat ex-
ceptionē redundare potuisse cōtra seipsum
p̄terea nullā appoūit vel apponendā in-
dicauit.

Quartus articulus. Item q̄ p̄missa
de luna in suis responsionib⁹ datis ad
citationem contra eum factam. dat aperte
intelligi. q̄ vult practicare dictam p̄tensam
cōstitutionem & tenet firmiter q̄ ha-
buit & habet robur & vim suam. cōtra om̄i-
nes & singulos qui sunt in hoc sacro Con-
stantienti concilio. quia sic dicit in forma.
**Protestandum tamen q̄ per quemcum
q̄ facta vel facienda. dicta seu dicēda sub
q̄cūg forma nō intenſit dicta cōgregatio.**

Item autem eius p̄tensam citationē cōprobare, nec ipsam citationē quōlibet exaudire, aut ei quēcunq; seu qualēcunq; vigore tāq; a notorie nullā p̄tatem habetibus emānata, quoquo mō tribuere seu p̄stare, imo ipsam talia quecunq; facta seu iacienda, ordinata seu ordināda cōtra ipm/ iromanā eccliam cuius sint de facto plūmpq; eos, p̄nūcavit, decrevit, declaravit, p̄nūcavit, decemdit, declarat, cassa nulla, et inita ipso iure ut de his etiam est solenniter prestatuſ. Postremo cum in p̄tensa citatiōne cōvenientes in vnu canōnice cōuocati, et rep̄tantentes ipsam vnuversalem ecclias decreuerunt, R̄ndet idex dñs noster papa, q̄ p̄dicti cōgregati in coſtan, non sunt generalis synodus, nec vniuersalem eccliam rep̄tant, cum sint excōcāti oībus ecclias tīcīs dignitatibus, građibus, et autoritatibus, et iurisdictōe pruaui et q̄ p̄nūc nullas p̄tes iudicij poterūt assumere, nec p̄nūc sicut nec etiam iurisdictōen aliquam exercere p̄cipue cum minor in maiori, et p̄maxime in papā, quē nec iuris autotas, nec rōnis debitum, nec aliquis obligatois necessitas ad hoc artāt, actum impiosum exercere nō possit. Ecce tēcēmentatēt et p̄tinacā aduersus hoc sacram cōcūlūm et aduersus oēs indifferēter qui sibi nō obediunt. An et reputat solum ecclia esse apud se, et solum conciliū generale, et q̄ catēdralia sua ē archa Noe si aut dixit verbo, dans intelligi, q̄ nullus extra hāc archā saluabit. Et ita de plurimis.

Quintus articulus. Item q̄ hec p̄tēta cōstitutio de directo et exp̄sse repugnat oībus singulis prioribus articulis q̄ elūcidāt hāc legē enāgelicā. Si peccauent, et qui fundanē in hac legē cū suis similibus, et hoc notoriū est ex terminis.

Sextus articulus. Item q̄ petrus de luna nō excusat vel relenat ab heresi p̄dicta et p̄tinacia, q̄ generales p̄testatōes quas facit q̄ sic habet in forma. P̄icit ac etiā p̄fite, q̄ in veritate fidei et veritate catholice ecclie semper fuit et est, semperq; se fuile et p̄mansisse firmiter credit, nec ab illis vno modo aliquo denianit, sicut nec deuiare intendit, nec sanōrē scismati vel heretico aliquo mō dedit, sicut nec dare intendit,

imo semp tenuit et tenet firmiterq; credidit et credit, q̄ sancta romana et catholica ecclia tenuit, et tenet, p̄fite, et docet nec aliiquid a p̄dictis decreuit dicere, facere, scribere, docere tenere seu credere intendit in posterum, gratia eisdē diuina assistente, nilq; p̄tinaciter seu incorrigibiliter dixisse seu dicere volunt nec intendit. Sed oīa p̄terita, p̄nūc, et futura quecunq; dicta et dicenda, facta et facienda, scripta et scribenda, credita et credenda, docta et docēda subiectis subiectis esse voluit, correctioni et determinatiōni catholice ecclie sacrosante. Et si contra p̄missa vel aliquo p̄missorū dixerit, scripturam, aut fecerit quovis mō, q̄ nō credit, gatus est, semp stare correctioni dicte sancte matris ecclie, in cuius vnitate vivere intendit atq; mori, sicut catholicus et fidelis, et facere et cōplere ea ad q̄ astringit in p̄missis et quolibet p̄missorū. Constat ei q̄ cum bis p̄testatōibus remaneret p̄ticulatis errori ius nō purgatus.

Septimus articulus. Item si nunc p̄dictus petrus de luna veller a p̄dicta heresi sua reverti, et redire ad gremium ecclie ipsa posset nō claudere sibi gremium, dādo indulgentia de scelere, sed nō deberet ipm impunitū reknquerere vel in papatu p̄tēto remittere, etiā vbi fuisset alunde papa legitimus.

Octauis articulus. Item si mittat nuncios suos, videt q̄ in primis et an oīa p̄ponendi sunt iphis p̄cedentes articuli, et indeant singillatim ad quēlibet, qm̄ p̄ hoc fiet abbreviatio aliorum p̄cessuum iuridicorum qui versarentur in his q̄ sunt facti, qm̄ p̄ p̄dictos articulos p̄t̄ veraciter uno verbo dicit ip̄i petro de luna. Ex ore tuo te iudicio serue nequā, immo videt q̄ nunc si mittantur interrogādi sup p̄missisendum p̄ noīle seu vice petri de luna, sed etiā p̄ seip̄sis, vnde ideat quid sentiantur sup eisdē articulis, et si male habeat et ip̄i male iusta demeritum et terrorē si bñ: condemnabitur eorum magis ex eorum cōfessione catholica et vera.

Articulatio p̄tēcte
constitutōis petri de luna p̄t̄ fieri contra ipm sub tribus p̄positōib; sequē.

Articuli speciales contra

tibus / cum probatione summaria et aliam
quarundam additione conclusionum. **H**ec
constitutio pmi de luna est hereticalis qm in
cipit. In die 7c. **H**ec constitutio cu in
lis circumstantijs reddit petri de luna hereti
cam. **H**ec constitutio cu suis circumstan
tijs reddit petri de luna proprie scismaticu
temerarii, scandalosum, atqz sacrilegum.

Robatur pma
proclus sic. Constitutio illa est
hereticalis que directe et expesse
preindicit et contraria est legi euangelice, de
correctione fratrem, de correcione iudiciali
et autoritatem ecclesie, si fratrem non sanisse
cent que habet. **A**dath. xvij. Si peccauer
int in refrater tuus 7c. **S**ed hec constitutio
petri de luna est bmoi, igitur est hereticalis.
Deducit major pars scriptorum; heresis
qd est dogma querulum fidei catholice co
trarium. **C**onstat autem qm euangelium est si
des orthodora obiectum, sicut dicitur in sym
bolo. **H**ec est fides catholica 7c. **S**ed mi
nor in quo stat difficultas deducit sic. **L**ex
predicta de correctione fratrem et iudicali,
aut comprehendit petri de luna et suos suc
cessores quos reputat summos pontifices
futuros legitime, vel non comprehendit. **N**on
potest dici secundum, qm lex fert generaliter de oī
fratre dum peccauerit tali peccato qd pot
deduci in publicum. **C**onstat autem qm quili
bet episcopus est frater noster etiam si fuerit
papa, qm ppter hoc non debet dicere pater
noster, si igitur est pater noster, nos ppter su
mus fratres, si vero de primis sicut dicitur ne
cessere est. qm si papa comprehendit sub lege
hac euangelica et immutabiliter consonat
etiam iuri proprie naturali. **S**equitur ergo q
si peccauerint in nos, etiam frater noster debet
fraternaliter primo coripi, iuxta regulam ge
neraliter ita posita, qm si noluerint audire, ad
hibendi sunt testes. **O**r si audire noluerint/
denunciandus est ecclesie, quā si cōtempse
rit, habendus est tanqz ethnicus et publica
nus, i. excommunicatus et extra ecclesiam positus.
Sequitur ergo cōsequenter qm ecclesia est ini
dex pape dum peccaverit peccato publico
et ecclesie denunciatio. **E**st potest ecclesia talem
papam excommunicare et ejercere a consortio / mul
tiplici occasione / et multiplici questio colo
re.

Constat autem qm ab inferiori ad superiores
le pmi pōt fieri appellatio seu pnoce
tio seu deductio in causam, seu iudicalis
citatio et euocatio, nunc ad denunciationē
alterius, nūc ex puro iudicio officio. **S**ed
manifestum est qm hec constitutio tollit om
nia ista media dum fert generalē excoica
tionis suam et penas depositionis in oī
qui qua cunctis occasione vel quocumque que
sito colore p̄impserint a persona petri de lu
na vel a quo cunctis successore seu appellare
se, pnoceare, vel ab obedientia se subtrahere
7c, qui ostentis repugnat et contradicit ma
nifestissime huic legi euangelice put mo
do deductum est.

Robat secunda conclusio faciliter
ex p̄cedenti. **I**lle enim prolixie dicitur **H**
hereticus qui primitus assent, im
mo determinat heresim, sed petrus de lu
na primitus ita facit. **E**sit enim primus qui
non est paratus corrigi, et qui non querit cau
ta sollicitudine veritatem, sed impugnat, et
ad impugnandum oī inducit sub pena
terribilibus quantū in ipso est. **S**ic in p
posito. **A**ldredo maxime qm hic impugna
tur regula veritatis de directo, qm er
rans frater habet corrigi, que regula est au
toritas et p̄tis iudicalis ipsius ecclesie vel
concilii generalis vice sua. **C**unde tollit qz
tum in ipso est omnia media p̄ que debet
errans ad viam et regulam reduci veritatem.
Possent addi circumstantiae qm sine numero
qm probant hanc primitiā in petro de luna re
spectu cōstitutionis bmoi et aliorū errorū
multiplicitū, et scandalosissimorum, sed hec p
nunc sufficiunt, attento qm tam erga regem
fratricie qm erga regem arroganie, volunt p̄
acticare cōstitutionē istam hereticalem atqz
pestifera, immo et in oī existentes in hoc co
cilio, sicut patet in response sua ad cita
tionem.

Robat tercya cōclusio p̄ siderando
materiā circa quam est heresis p̄di
cta qm de necessitate insertum p̄tum la
mans, qm tendit ad impossibilitandum reu
nitionē ecclesie, sub uno certo pastore sup
mo, qm tollit mediū p̄uenientissimum ino ne
cessariū, anctem iudicalē ecclesie seu co
cilii generalis vice sua, ou p̄hibet ecclesiā
cōgregari 7c, et dum remouet oīm papā et

Subiectio[n]e autoritatis iudicialeis ecclesie.
Prof[essione] oia p[re]dicta p[er] constitutio[n]es
 huius sacri c[on]cilij sacras et publicatas plu-
 rimes. Confirmant etia p[er] subtractiones licet
 illorum principi q[ue] est subtracterunt. Oportet
 em c[on]cedere p[ro]missas tres c[on]clusiones, vel
 dicerere q[ue] hoc c[on]cilium generale errauit faci-
 endo q[ui]ones tales, et in approbatu[n]o nouissi-
 me subtractione d[omi]ni n[ost]ri arrogensem
 abstatit hoc a nobis ita del[rare]. **E**t si
 dicat q[ue] multa iura canonica[m] multe c[on]sti-
 tuo[n]es papales, et alie vident sonare p[er] co-
 stitutio[n]e petri de luna. **R**endetur q[ue] illa iura
 sunt tenereretur glosanda, et interpretanda co-
 formiter ad invariabiles legem xp[ist]i. Aut si
 recte aliquis ita tenere in suis terminis p[er]
 tenue regide, nos cu[m] omni libertate talia
 scripta negabimus esse vera, et per p[ro]p[ter]ius nec
 iura canonica, qm nullu[n] ins esse censendu[n] est, qd
 diuine legi conuincit contrarie. **A**d
 dat[ur] hic classis c[on]stitutio[n]is q[ue] ponit su-
 pra articulo. **I**n scis articulis. **D**icitur
 quia nobis re[cte] supra.

Excerpta d[omi]ni articulis

cōtra petru[m] de luna in p[ro]cessu p[ro]ducis.

Paut fieri fecit et ab alijs factu[m] ap-
 probauit et ratu[m] habuit initula-
 to de scismate ponit c[on]clusionem
 sequente, et ponit c[on]clusio sequens. **M**ulli-
 pueni p[ro]p[ter]ati nec diuine nechumane, q[ue] qd
 sit intravnu locu[m], et extra eundem. Dictaq[ue] c[on]-
 clusionem p[rin]ciper afferuit et sustinuit que
 heretica est cōtra sacra scripturā et diuinam
 potentiam est, cu[m] deus sit intra et extra eundem
 locum, et hoc est notoriu[m]. **I**tem q[ue] dixit
 scripsit, vel scribi fecit et afferuit idē d[omi]ni vo-
 catus ut p[ro]mittrit. **S**ed si iuisset ad p[isa]nū
 c[on]cilium, vel iuisset ad illud ad cedendum
 papatu[m], et aliqui sibi cōsuluerūt et cōsule-
 bat, iam nō essent claves in ecclesia nisi de-
 us incarnatus fuisse et claves de nouo de-
 visser, et hoc ē notoriu[m]. **I**tem in tractatu[m]
 que fecit, aut fieri fecit et factu[m] approbauit et
 ratu[m] habuit etra p[isa]nū c[on]cilium qui incipit,
 Quia nōnulli in quarta p[ar]te via tercia, **C**.
 subsequenter et alibi in dicto tractatu dixit,
 afferuit, et p[rin]ciper sustinuit, q[ue] stante du-
 bio huius scismatis, illi qui nō p[re]nt certifi-

car[et] de ventitate iusticia alterius cōtendea
 tū de papatu[m] primo electoru[m] obediendo
 p[ape] Benedicto, viii, s. sibi quo ad deū in
 cōscia sunt et essent securi. **E**t hoc est nota-
 rum. Item dicunt et p[ro]ponunt dicit p[ro]secuto-
 res et ministri, q[ue] idem. **P**ro vocatus ut pre-
 micet p[ro]dicus post p[ro]missum p[er] eos pie-
 tentium p[ro]pinquu[m] conciliu[m] dixit et afferuit
 p[rin]ciper et cōstanter, q[ue] si totus mundus
 diceret sibi q[ue] cederet papatu[m], et sibi videre
 tur q[ue] nō esset inde enio ecclesie, aut eride-
 ret sibi ipse nō deberet cedere, ipse nō ce-
 deret, et si totus mundus diceret sibi q[ue] non
 cederet, et sibi videre q[ue] deberet cedere, ipse
 cederet. Per hoc suu[m] iudicium imo potius era-
 rore p[rin]ciper p[ro]ferro oī humano et eccl[esi]e
 sive universalis iudicio, qd manifeste p[ro]bat
 p[rin]ciper in errore. **I**tem q[ue] xp[ist]s et papa
 sunt unu[m] caput ecclesie, posuit in quodam
 tractatu contra decē p[ro]positos stabilientes
 conciliu[m] p[isa]nū. **I**te q[ue] c[on]cilium generale
 nullo modo in nullo casu pot[est] celebrari sine
 papa etia dum papa moriens est. **E**t ita ne
 cessario dicendum est et q[ue] in C[on]stantia post
 adiunctio[n]e tot obedientiaru[m] et regionum
 nullu[m] est aut fuit generale conciliu[m]. **L**uius
 oppositū tanq[ue] catholicu[m] determinatū est,
 et practicatu[m] in hoc sacro p[ro]lio. **E**t qm h[ab]o
 errore dato seq[ue]ret manifeste q[ue] eccl[esi]a nō
 fuisse sufficiens et p[ro]seuerant p[er] sui p[er]serua-
 tiōe instituta a xp[ist]o. Quia deniq[ue] nō appa-
 ret modus p[ro]denandi vel etiā p[ro]p[ter] papaz
 scismaticu[m] incorrigibile et hereticu[m] p[er]ad-
 centre p[rin]cipe eccl[esi]e. **P**onunt p[er] ad
 p[ro]bata de p[re]dictis et alijs articulis tres con-
 clusiones sequentes. **H**ec assertio petri de luna q[ue]
 luna q[ue] c[on]cilium g[ra]uale non p[er] in aliq[ue] ca-
 su et gregari sine papa est heres n[on] ex p[ro]p[ter]e
 dānata. **H**ec assertio petri de luna q[ue]
 si credidisset aliquibus tpe c[on]cilij p[isa]ni cla-
 ues hodie nō essent in ecclesia ē manifeste
 heretica. p[ro]supposita duratōe legis devisor
 ad p[ro]sumptionē mundi. **H**ec assertio
 petri de luna q[ue] xp[ist]s et papa sunt unu[m] ca-
 pur eccl[esi]e est hereticalis nisi reducat ad
 aliquē sensu[m] sanctu[s] santis impropriu[m]. **A**d
 uereditū ē postremo q[ue] sup materia heres
 fundare sūt p[ri]ncipali c[on]clusiones p[ro]dicte
 ex assertoriib[us] petri de luna. **P**rimo qm et ro-
 ces et scripture significat manifesti p[ro]ceptu[m]

Articuli speciales contra

mentis huxta dictū xpī. Ex verbis tuis iustificaberis rē. Qui cōsonat dictū Ansto. q̄ voces sunt signa earū q̄ in mente sūt passionū. Sed o q̄ cōvincere hoīem hereticū esse ex solis opib⁹ sine vocib⁹ difficultū est. attento q̄ heresīs principali cōsistit in intellectu. Propter qđ tertio dī q̄lic⁹ ex p̄diciis articulis cōtra petrū de luna. et sufficienter in facto p̄batis possit et debeat sufficienter cōcludi contra eundē petrū de luna. q̄ ipse ē notorie piūrū notorie scismatis/ notorie scandalizās enīuersalē ecclē siā sanctā dei. qđ p̄ns de heretica prauitate vebēmēter notādus et suspectus p̄serit circa hunc articulū. Unā sanctā rē. Et circa p̄ceptū hoc. Non piūrabis rē. Ac p̄ inde p̄ hmoī suspitione vebēmēte et scandālum notoriū datū in materia scismatis et piūrū in corrigibilitatem sit ab oī officio papatus vero vel p̄tenso rōnabilitate vindi cōsider deponēdus p̄ ut multi solēniter ex ūribus allegarūt et pbauerūt. nihilomin⁹ et solis eisdē p̄ductis et p̄batis nō videt sufficiēter cōcludi q̄ sit hereticus p̄rie dictus/ n̄isi cōfundat ex p̄pijs assertōibus suis/ cōstitutōibus et misionib⁹ datis tam verbo q̄ scripto. Quāobrem studiosius scriptū est vel articulatū circa hmoī assertōnes/ attento p̄cipue q̄ nōnulli renocant in dubiū an papa deponi possit. vel habebat iudicē supiore in quenq̄ criminē nisi sit a fide deuinis vel hereticus p̄rie dictus.

¶ finit tractatus cōtra petrū de luna.

Discussio illius assertōnis. Sua pastoris etiā iniusta tenenda est p̄ eundē cancellariū.

Quis est. Quidā se gerens p̄ cōmissario pape potuit in suo p̄cessu publico assertōne q̄ sequitur. Sua nostrē etiā si essent iniuste sunt tenēde et timēde. ¶ Querit sūg hac assertōne. Primo si sit falsa et errorea. Sed o si sit iudicio fidei reprobanda. Tercio si assertor sit ad iudicium fidei rōnabilitate euocādus. ¶ Arguit q̄ sit vera/ q̄ s̄mbeātū Grego. sua pastoris sine iniusta sine iniusta fuerit timēda est. Qui cōsonat Erbanus papa dices q̄valde timēda est sua ep̄ilic⁹ iniuste liget. Sed papa negū est pa-

stor vel ep̄s. s̄z supgnus pastor et ep̄s. ¶ cōtra est dictū Dic̄ro. sūg eplam pauli ad Philomonem/ et fundat in dicto Isa. v. Si q̄s dixerit iniustū iustū abominabilis est apud deū. Et Greg. in omel. xvij. Ip̄ se ligādi atq̄ solvēdi p̄tate se priuat/ qui bāc p̄ suis voluntatibus/ et nō p̄ subditōnū inribus exercet. Et idē. Tunc est vera absolutionis p̄sideris. cū interni iudicis sequit arbitriū. Et idē. Non dīs penam iustitiae canonica in cuius damnationē nō est canonica plata sūia. Constat autē q̄ sūia iniusta nō est canonica rē.

Ponūtur p̄ decisōne p̄positōes q̄ sequuntur ad eraminandū.

Dicit assertio p̄posita i p̄cessu publico si sit errorea in fide. Et morib⁹ nō est dissimulatō p̄tereūda cū sit scādalosus et de liberatō p̄posita. Hec assertio est vna p̄positio cōditionalis/ includens vna consequentiā talē si sūia n̄e sunt iniuste ille etiā sunt tenēde et timēde. Hec assertio cōditionalis sic resoluta/ si sit falsa/ est impossibilis/ p̄t̄z hec p̄positio sicut et p̄cedē/ et regulis infallibilibus logicōv addendo et assertio p̄dicta cōtinet istā vnuersalem/ q̄ oēs sūie dicti cōmissarii q̄tūcūq̄ iniuste sunt tenēde. Hec assertio falsa ē q̄m op̄positū cōsequētū stat cū aīcedē/ q̄m stat aliq̄s sūias pastoris vel pape et suorū cōmissariorū nō ēē tenēdas/ imo nec timēdas dum sunt iniuste. Et hoc in multis casib⁹. Primo si sūia lata sit post appellatiō nem legitimā/ et notavit Innocētius tercius in epla ad archiep̄m senoneū. Sed o si cōtineat errorē intolerabilez/ et notavit idē. Et hoc multipli p̄t̄z euēnire/ cū nullus pastor virēs in terris/ imo ne papa sit impeccabilis/ q̄n possit abutī sua p̄tate/ cū circūdatus sit iuritatem. Vt dī ad Heb. Un⁹ casus est si sentētē exp̄sse vel etiā implicite cōtra fidē et scripturā sacra. Alter si sentētē in p̄indictū veritatis vite et iniustie/ et si volēs rape sp̄ōsam alterius ferat in p̄tranisētes sūiam excoīcatōis. Alter si sentētē in p̄indictū iniuste libertatis/ et si volēs usurpare cīnitatē enīus principis ferat sentīatā excoīcatōis in nolētes eā sibi trade-

re / ita δ multis sc̄ibas / et si excoicare ve-
lit illos q̄ suo regi / et suis edictis rōnaliibus
obediūt. Morauit hec innoctēt̄ obi p̄us /
q̄b̄ fundamentaliū ex infallibili lege dīna
naturali. cū⁹ deductione h̄ omittim⁹.
Pec̄ assertio ē impossib⁹. Seq̄ hec er
p̄cedentib⁹. Notādo q̄ iura q̄bus inniti vi-
det n̄ loquunt̄ tali mōdītonali / et hypothe-
co nec dicūt q̄ sua pastoř sit tenēda. q̄ lo-
ge aliud ē diceq̄ sua alij sit timēda / et q̄ sit
tenēda q̄ tyrānica iniqtas etiā tamen pōt
sed n̄ tenē d̄ / immo tenē v̄l p̄seq̄. **H**ec
assertio cēsēda ē errores / bonos mores /
et canones / p̄tz q̄ cū spectet ad mores / et ca-
nones sicut p̄stat / et n̄ est eis p̄formis i ve-
ritate / immo nec eē p̄t sicut p̄z ex p̄cedentib⁹.
sed q̄ est eis dissōna atq̄ contraria.
Hec assertio d̄ i fidei merito suspecta re-
putan̄ p̄tz ex p̄cedentib⁹. et hoc accipieđo fi-
dei p̄ obiecto fidei / p̄ scriptura sacra et iure
diuino. **H**ec assertio reddit assertoriē su-
um in fide suspectū / ita p̄tē ad iudicium fi-
dei rōhabilit̄ euo conclū / q̄ cōpellēdus erit
vel se exponere / vel reuocare / vel si p̄tinacē
renuent̄ / relinquendos erit iusticie senula-
ri. **C**onsequēter ad aggrauationē di-
cte assertiōs cū prestatōe q̄ hoc fit ad
finē cūlī et ecclīastīcē / et p̄ defensōe catho-
licē veritatis / et ecclīastīcē libertatis / et n̄ ad
ingredēt̄ enim lese regie maiestatis / seruit
positiōes q̄ sequunt̄. **R**ex x̄ianissimus
francor̄ irauit in sua p̄ secretōe defendere
et tenē iura / libertates ecclīastīcē regni sui
Rex idē pluries a vīgīni anniis citra / ha-
bit̄ p̄ uocationē / et cūlī plator̄ et vñiuer-
sitatū regni sui / ad quoꝝ deliberationē / et re-
questū cōdūt̄ solennēt̄ p̄ arrestū curie sue
supreme plamenti / et ecclīa gallicana in se-
rī membris suis / ad suas antiquas et le-
gitimmas libertates redere / nolati / col-
latione bñficioꝝ / p̄ ordinarios / et in electōi
bus faciēndis. **R**ex idē et legittimus fi-
lius suis n̄ reges nonissime p̄ q̄tuor / et
q̄nq̄ annos / fecerūt idē arestū solēnē pub-
licari cū adiectōe penaz / et rebelles. **R**ex
idē d̄ reputare q̄ smie cuiusq̄ pastoř etiā
summi pontificis facte vell late in oppositū
mediate vel imēdiate sunt iniuste / et conti-
nent errore intollerabile / et publicā iustici-
am / et in usurpationē iſgebūt̄ / et ex p̄sequēti

nec tenēde sibi sum / nec necessario timēde /
p̄serit cū obtulerit in facie / et cilijs generalē
p̄stañ. se patū velle puidere statui summi
p̄nificis sicut alij reges / et regna / p̄ pte sua.
Rēb̄ n̄ sunt nc̄cio timēde / q̄ p̄nt timē-
a tunoratis conscientijs in aliquo casu q̄uis
n̄ ob hoc sint tenēnde. **A**dultuz em̄ refert
dicere q̄ sint tenēnde / et dicere q̄ sint timē-
de. **E**t id assertor̄ p̄dictus q̄ addidit de suo
q̄ smie pastoř iniuste sunt tenēde / valō te-
meranie et scandalose / et erronee videc̄ fuis-
se locutus / nec iura quibus inniti videc̄ lo-
quunt̄ mō suo / immo longe modesti / ita
vt possint ad v̄z sensum redici n̄ aut as-
sertio sua mō quo posita est / sicut patz ex p̄
positiōib⁹ antedictis. **R**ex idē p̄t se tu-
en̄ p̄ p̄cedentes in eū vel suos / occasiōe p̄-
dicta / sicut cōtra volētes usurpare posselli-
ones tpales regni sui / immo magis / q̄tuz
spūalia / et ecclīastīca potiora sunt tpalibus
Rex idē d̄ habere subditos suos / p̄serit
ecclīastīcos / fauorabiles in dicta p̄secutiōe
et obedientes in fī monitionē apliçādebent
obedire regi tāq̄p̄cellenti / et hoc p̄cipue dū
vñt̄ sua legitima potestate in obseruatio-
nem p̄p̄iū iuramenti / et ecclīastīce liberta-
tis tutiōe. **R**ex idē debet p̄regē sub-
ditos suos / si p̄missor̄ occasionē / et proper
obedientia sibi factā / pari habeat / et assume
re causam in se / et sub hac protectione sub-
ditam seculares q̄ ecclīastīci debent et
p̄nt̄ inquiete vinere / n̄ plus sapientes quaz
optet. **R**ex idē p̄t rationabiliter cōque-
nē de subditis suis / p̄serit ecclīastīcī / si i
p̄dicta reductiōe libertatē inueniāt̄ tepi-
ci. et ergiuesatores / et claudicātes / et potest
ab eis p̄ se aut suos exigere rōnes. qb⁹ mo-
uentur sentire contra deliberationes nedū
p̄cilijs sui / et suom̄ plator̄ / et vñiuersitatū
regni sui. **L**etet de penis p̄ eūdem infligē
dis iubet ecclīastīca modestia quiescere /
nec habere sermonem.

Tractatus eiusdē ad
provinciam celestīnorū sup versiculo cā-
tīcī marie. **I**nscepit israel puerum suum.
De susceptione humanitans x̄pi allegori-
ce p. xxiiij. ventates Tropologice vero / et
nagogice p. xiij. ventates.